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LEMBAR PENELITIAN BETON 

 

Nama :  Nurodin 

NPM :  B1021411RB5103 

Judul : Kajian Penambahan Abu Tongkol Jagung (zea mays l.) Dan Bahan 

...Tambah Resin Bening Terhadap Karakteristik Beton Polimer. 

 

Tanggal Kegiatan Paraf 

15/01/2020 1. Pengarahan Penelitian Beton 

− Menerangkan prosedur pelaksanaan pengujian dalam 

pelaksanaan penelitian beton 

− Cara menggunakan alat yang diperlukan sesuai dengan 

fungsinya 

− Mengetahui cara campuran yang akan dilaksanakan di 

laboratorium 

− Mengetahui campuran dan berat atau perbandingan yang 

akan diteliti 

− Mengadukkan beton secara maksimal 

− Membuat benda uji beton untuk uji kuat tekan beton 

− Proses benda uji setelah cetakan dibuka 

− Menggunakan peralatan yang digunakan 

 

16/02/2020 2. Uji sifat fisik agregat, resin dan menghitung komposisi  

17/01/2020 3. Melaksanakan pengadukkan dan beton  

18/01/2020 4. Membuka cetakan,  lalu menyimpan benda uji ditempat aman  

 

 

 

 



 
LEMBAR PENELITIAN BETON 

 

Nama :  Nurodin 

NPM :  B1021411RB5103 

Judul : Kajian Penambahan Abu Tongkol Jagung (zea mays l.) Dan Bahan 

...Tambah Resin Bening Terhadap Karakteristik Beton Polimer. 

 

Tanggal Kegiatan Paraf 

14/02/2020 

01/02/2020 

 

5. Uji tekan umur 28 Hari  3 Benda uji 

6. Asistensi Laporan Bab 4   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium Teknik Sipil 

Universitas Sangga Buana 

 
 

 

 

( Amran Navambar ) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON POLIMER 

PADA UMUR 28 HARI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON DENGAN BENDA UJI KUBUS 

(UMUR 28 HARI) 

(SNI 03-1975-1990) 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal Cor  : 17 Januari 2020 

Tanggal Uji  : 13 Februari 2020 

 

No. Benda Uji 
Tanggal 

Cor 

Tanggal 

Pengujian 

Umur 

(hari) 

Berat 

Benda 

Uji 

(Kg) 

Luas 

Bidang 

(cm²) 

Berat 

Jenis 

Beban 

(KN) 

f'ck 

(N/mm2) 

(Mpa) 

1 
Beton Polimer  + 

5% 

17/01/20

20 

14/02/20

20 
28 6,8 22.5 0.30 710 26,19 

2 
Beton Polimer  + 

10% 

17/01/20

20 

14/02/20

20 
28 6,4 22.5 0.28 1100 40,58 

3 
Beton Polimer  + 

15% 

17/01/20

20 

14/02/20

20 
28 6 22.5 0.27 1195 44,08 

 

 

 

 

 

   Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium T.S 

Universitas Sangga Buana 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 



 

GRAFIK HASIL PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON 

(UMUR 28 HARI) 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 



 

KONVERSI KUAT TEKAN BETON (UMUR 28 HARI) 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

 
 

Tabel 4.18 Koefisien Konversi Beton 

Umur Beton 

(Hari) 
Koefisien Perbandingan Kuat Tekan 

3 0,46 

7 0,70 

14 0,88 

21 0,96 

28 1,00 

 

Komposisi 

Kuat Tekan Beton (Mpa) 

7 Hari 14 Hari 28 Hari 

Beton Polimer + ABJ 5% 15,22 19,13 21,74 

Beton Polimer + ABJ 10% 23,58 29,64 33,68 

Beton Polimer + ABJ 15% 25,61 32,20 36,59 

 

 

 

 

 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 
 

( Ir.Amran Navambar, MT) 



 

GRAFIK PERBANDINGAN KONVERSI KUAT TEKAN BETON 

(UMUR 28 HARI) 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

 

 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PENGUJIAN AGREGAT KASAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PENGUJIAN GRADASI AGREGAT KASAR (SPLIT CIMALAKA) 

SNI-03-1968-1990 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 
 

 

Saringan 

Berat 

Tertahan 

(gram) 

Jumlah 

Berat 

Tertahan  

Persen 

Tertahan 

(%) 

Persen 

Tertahan 

Kumulatif 

(%) 

Persen 

Lolos 

Kumulatif 

(%) 

25,4 mm (1") 0 0 0,00 0,00 100,00 

19,1 mm (3/4") 481,45 481,45 9,67 9,67 90,33 

12,7 mm (1/2") 1.380,00 1.861,45 27,71 37,38 62,62 

9,5 mm (3/8") 862,68 2.724,13 17,32 54,70 45,30 

4,75 mm (No.4) 1.823,54 4.547,67 36,62 91,32 8,68 

2,36 mm (No.8) 416,17 4.963,84 8,36 99,68 0,32 

1,18 mm (No.16) - - - 100,00 0,00 

600 µm (No.30) - - - 100,00 0,00 

300 µm (No.50) - - - 100,00 0,00 

150 µm (No.100) - - - 100,00 0,00 

PAN 16,11 - - - 0 

Jumlah 4.980   99,68 692,74   

 

Modulus halus butir agregat kasar yang diisyaratkan berkisar antara 6,0 ~ 7,l 

MHB  =
692,74

100
  = 6,93 %......................OK 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 



 

GRAFIK HASIL PENGUJIAN GRADASI AGREGAT KASAR 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 



 

PENGUJIAN KADAR AIR AGREGAT KASAR (SPLIT CIMALAKA) 

SNI-03-1971-1990 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 

Pengujian Notasi Satuan Uji I Uji II 

Berat cawan W1 gram 110.73 121.56 

Berat cawan + contoh asli W2 gram 1,311.33 1,321.78 

Berat contoh asli (W3=W2 – W1) gram 1,200.60 1,200.22 

Berat cawan + contoh kering 

oven 

 

 

 

W4 

 

 

gram  

1,289.69 1,300.47 

Berat contoh kering oven 
 

(W5=W4 – W1) 

 

gram  
1,178.96 1,178.91 

Kadar air [(W3 – W5)/ W5] x 

100% 

% 1.84 1.81 

Kadar air rata – rata 
 

% 1.82 

Hasil penelitian, kadar air agregat kasar sebesar 1,82 %.  

 

 

  

, 

 

 

 

  

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium T.S 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

(Ir. Amran Navambar,.MT) 

 



 

PENGUJIAN KADAR LUMPUR AGREGAT KASAR 

SNI ASTM C117 : 2012 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 

 
Pengujian Notasi Satuan Uji I Uji II 

Berat benda uji sebelum dicuci kering 

oven 

W1 gram 1000 1000 

Berat benda uji setelah dicuci kering oven, 

tertahan saringan No. 200 

W2 gram 994 997 

Kadar Lumpur (𝑊1 − 𝑊2)

𝑊1
 

% 0,60% 0,30% 

Rata-rata 0,45% 

 
Kadar lumpur yang diisyaratkan maksimal 1% (PBI 1971) 

Kadar lumpur   =  0,45.%...............OK 

 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 



 

PENGUJIAN BERAT JENIS DAN PENYERAPAN AIR AGREGAT KASAR 

(SPLIT CIMALAKA) 

 SNI 03-1969-1990 
 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 

Pengujian Notasi Satuan Uji I Uji II 

Berat benda uji kering oven Bk gram 2000 2000 

Berat benda uji kering permukaan jenuh Bj gram 2047 2050 

Berat benda uji dalam air Ba gram 1213 1245 
 

Perhitungan Notasi Satuan Uji I Uji II Rata Syarat 

Berat jenis (Bulk 

Spesific Gravity);  

𝐵𝑘

(𝐵𝑗 −  𝐵𝑎)
 

 

gram/cm3 
 

2,40 
 

2,48 
 

2,44 
 

2,2 ~ 2,7 

Berat jenis kering 

permukaan jenuh (SSD) 

1
𝐵𝑗

(𝐵𝑗 −  𝐵𝑎)
 

 

gram/cm3 
 

2,45 
 

2,55 
 

2,50 
 

- 

Berat jenis semu 

(Apparent) 

𝐵𝑘

(𝐵𝑘 −  𝐵𝑎)
 

 

gram/cm3 
 

2,54 
 

2,65 
 

2,60 
 

- 

Penyerapan air 

(Absorption) 

(𝐵𝑗 − 𝐵𝑘)

𝐵𝑘
 

% 2,4 2,5 2,43% Maks. 3% 

Penyerapan air agregat halus yang diisyaratkan maksimal 3% 

Penyerapan air    =  2,43.%...............OK 

Berat jenis agregat     = 2,44 gr/cm3 (Klasifikasi agregat normal) 
 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

          Universitas Sangga Buana 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 



 

PENGUJIAN BERAT ISI DAN POROSITAS AGREGAT KASAR 

(SPLIT CIMALAKA) 

(SNI 03-4804-1998) 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 

Pengujian Notasi Satuan Uji I Uji II Rata-rata 

Volume Penakar V Liter 5,00 5,00  

Berat Penakar W1 gram 759 759  

Berat benda uji gembur + 

Penakar 

 

W2 
 

gram 
2.984,5 2.924,81 

 

Berat benda uji padat + Penakar 
 

W4 

 

gram 
3.171,2 3.202,91  

Berat isi gembur (Mg) (𝑊2 − 𝑊1)

𝑉
 

 

g/L 
445,10 433,16 439,13 

Berat isi padat (Mp) (𝑊4 − 𝑊1)

𝑉
 

g/L 482,44 488,78 485,61 

 

 

 

 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 

 



 

REKAPITULASI HASIL PENGUJIAN AGREGAT KASAR 

  

No. 

 

Pengujian Satuan Hasil Uji 

1 Kadar lumpur % 0,45 

2 Kadar air %  0,21 

3 Penyerapan air % 2,43 

4 Berat jenis     

  - BJ curah kering - 2,44 

  - BJ curah jenuh kering permukaan - 2,50 

  - BJ semu - 2,60 

5 Berat isi :     

  - Gembur g/L 439,13 

  - Padat g/L 485,61 

6 
Analisa ayak, lewat kumulatif dari 

saringan : 
    

  25,4 mm (1") % 100,00 

  19,1 mm (3/4") % 90,33 

  12,7 mm (1/2") % 62,62 

  9,5 mm (3/8") % 45,30 

  4,75 mm (No.4) % 8,68 

  2,36 mm (No.8) % 0,32 

  1,18 mm (No.16) % 0,00 

  Modulus kehalusan (FM) % 6,93 



 

 

 

 

 

 

 

 

PENGUJIAN AGREGAT HALUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PENGUJIAN GRADASI AGREGAT HALUS (PASIR CIMALAKA) 

SNI-03-1968-1990 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103  

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 

Saringan 

Berat 

Tertahan 

(gram) 

Jumlah 

Berat 

Tertahan 

(gram) 

Persen 

Tertahan 

(%) 

Persen 

Tertahan 

Kumulatif 

(%) 

Persen Lolos 

Kumulatif 

(%) 

25,4 mm (1") 0 0 0,00 0,00 100,00 

19,1 mm (3/4") 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

12,7 mm (1/2") 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

9,5 mm (3/8") 9,89 9,89 0,99 0,99 99,01 

4,75 mm (No.4) 110,64 120,53 11,10 12,09 87,91 

2,36 mm (No.8) 152,91 273,44 15,34 27,42 72,58 

1,18 mm (No.16) 193,22 466,66 19,38 46,80 53,20 

600 µm (No.30) 158,81 625,47 15,93 62,73 37,27 

300 µm (No.50) 146,82 772,29 14,72 77,45 22,55 

150 µm (No.100) 103,48 875,77 10,38 87,83 12,17 

PAN 121,36 997,13 12,17   100,00 

Jumlah 997,13   100,00 315,31   

 

MHB =
315,31

100
  = 3,15 %......................OK 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 



 

GRAFIK HASIL PENGUJIAN GRADASI AGREGAT HALUS 

(PASIR CIMALAKA) 
 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Hasil penelitian, pasir beton Cimalaka termasuk  kedalam zona 1 (pasir kasar). 

 

 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 
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PENGUJIAN KADAR AIR AGREGAT HALUS (PASIR CIMALAKA) 

SNI-03-1971-1990 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 

Perhitungan Notasi Satuan Uji I Uji II 

Berat cawan W1 gram 125,33 132,52 

Berat cawan + contoh asli W2 gram 325,33 332,52 

Berat contoh asli (W3=W2 – W1) gram 200,00 200,00 

Berat cawan + contoh kering oven 
 

W4 
 

gram 314,11 321,49 

Berat contoh kering oven (W5=W4-W1) gram 188,78 188,97 

Kadar air [(W –W5)/ W5] x 

100% 

% 
5,94 5,84 

Kadar air rata – rata  % 5,89 

Hasil penelitian, kadar air pasir beton sebesar 5,89 %.  

 

 

 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 



 

PENGUJIAN KADAR LUMPUR AGREGAT HALUS (PASIR CIMALAKA) 

SNI ASTM C117 : 2012 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 

 

Perhitungan Notasi Satuan Uji I Uji II 

Berat cawan + contoh kering oven W1 gram 502,35 512,31 

Berat cawan W2 gram 117,49 117,26 

Berat contoh kering oven (W3=W1 – W2) gram 384,86 395,05 

Berat cawan + contoh kering oven W4 gram 485,00 494,79 

Berat cawan + contoh kering oven 

setelah pencucian 

(W5=W4-W2) gram 
367,51 377,53 

Kadar lumpur (W6 = (W3 - 

W5)/ W3) x 

100) 

 

% 4,51 4,43 

Kadar lumpur rata – rata  % 4,47 

 

Maksimum kadar lumpur yang diisyaratkan sebesar 5% ( PBI 1971) 

Kadar lumpur = 4,47% ....................OK 

 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 

 



 

PENGUJIAN BERAT JENIS DAN PENYERAPAN AIR AGREGAT HALUS 

(PASIR CIMALAKA) 

 SNI 03-1970-1990 
 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 
Pengujian Notasi Satuan Uji I Uji II 

Berat benda uji kering permukaan jenuh SSD gram 500 500 

Berat piknometer diisi air (25ºC) B gram 696 696 

Berat piknometer + benda uji (SSD)  + air (25ºC) Bt gram 990 985 

Berat benda uji kering oven Bk gram 486 484 
 

Perhitungan Notasi Satuan Uji I Uji II Rata 

Berat jenis (Bulk Spesific 

Gravity);  

 

𝐵𝑘

(𝐵 + 500 −  𝐵𝑡)
 

 

 

gram/cm3 

 

2,38 

 

2,23 

 

2,36 

Berat jenis kering permukaan 1
500

(𝐵 + 500 −  𝐵𝑡)
 

 

gram/cm3 
2,43 2,37 2,40 

Berat jenis semu (Apparent) 𝐵𝑘

(𝐵 + 𝐵𝑘 − 𝐵𝑡)
 

 

gram/cm3 
2,52 2,42 2,46 

Penyerapan air (Absorption) (500 − 𝐵𝑘)

𝐵𝑘
𝑥100 

 

% 
2 1,6 1,8 

Penyerapan air agregat halus yang diisyaratkan maksimal 2% 

Penyerapan air    =  1,8.%...............OK 

Berat jenis agregat     = 2,31 gr/cm3 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

          Universitas Sangga Buana 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 



 

PENGUJIAN BERAT ISI DAN POROSITAS AGREGAT HALUS 

(PASIR CIMALAKA) 

(SNI 03-4804-1998) 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 

Perhitungan Notasi Satua

n 

Uji I Uji II Rata-

rata 

Volume Penakar V Liter 1,00 1,00  

Berat Penakar W1 gram 185,44 185,44  

Berat benda uji 

gembur + Penakar 

W2 gram 
1.727,63 1.693,08 

 

Berat benda uji padat + 

Penakar 

W4 gram 
1.810,99 1.829,10 

 

Berat isi gembur [Mg=((W2-W1)/V)] g/L 1.542,19 1.507,64 1.524,91 

Berat isi padat [Mp=((W4-W1)/V)] g/L 1.625,55 1.643,66 1.634,60 

Berat Jenis Agregat S  2,36 

Kerapatan air; W  0,997 

Rongga (Voids) [((SxW)-M) 

x100)/(SxW)] 

 
34,85 34,03 34,41 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 

 



 

REKAPITULASI HASIL PENGUJIAN AGREGAT HALUS 

 (PASIR CIMALAKA) 

  

No. Pengujian Satuan Hasil Uji 

1 Kadar lumpur % 4,47 

2 Kadar air   5,89 

3 Penyerapan air % 3,73 

4 Berat jenis     

  - BJ curah kering - 2,36 

  
 - BJ curah jenuh kering   

permukaan 
- 2,40 

  - BJ semu - 2,46 

5 Berat isi :     

  - Gembur g/L 1.524,91 

  - Padat g/L 1.634,60 

6 
Analisa ayak, lewat kumulatif 

dari saringan : 
    

  12,7 mm (1/2") % 100,00 

  9,5 mm (3/8") % 99,01 

  4,75 mm (No.4) % 87,91 

  2,36 mm (No.8) % 72,58 

  1,18 mm (No.16) % 53,20 

  600 µm (No.30) % 37,27 

  300 µm (No.50) % 22,55 

  150 µm (No.100) % 12,17 

  0 mm % 100,00 

  Modulus kehalusan   3,15 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PENGUJIAN RESIN BENING 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PENGUJIAN BERAT JENIS RESIN BENING 

(UJI LAB) 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 

Pengujian Notasi Satuan Hasil 

Berat piknometer kosong A gram 42 

Berat pikno + air B gram 144 

Berat pikno + benda uji C gram 154 

Berat jenis benda uji C − A

B − A
 

gram/cm3 1,10 

 

Keterangan :  

Berat jenis air  = 1 g/mL  = 1 g/cm3 

Berat jenis resin  = 1.1 g/mL  = 1100 kg/m3 

Jenis Resin  = Resin Bening 108 

Merk  = Bratachem 

Harga/botol  = Rp. 93.000 (Sudah termasuk katalis) 

Volumer/botol = 850 ml + katalis 20 ml 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERHITUNGAN CAMPURAN BETON POLIMER 

(MIX DESIGN) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PERHITUNGAN CAMPURAN BETON 

(METODA CAMPURAN COBA-COBA) 

 

Judul   : Penelitian Tugas Akhir 

Lokasi Penelitian : Laboratorium Bahan dan Konstruksi Teknik Sipil USB − YPKP 

Asissten Lab  : Ali Dede Yusuf 

Dibuat oleh  : Nurodin 

NPM   : B1021411RB5103 

Tanggal  : 17 Januari 2020 

 

 
Tabel 4.16. Komposisi bahan tiap benda  uji 

 

Bahan 

Komposisi 

(kg) 

Benda Uji 1 Benda Uji 2 Benda Uji 3 

 ABJ 5% ABJ 10% ABJ 15% 

Resin  1 1 1 

Katalis (Hardener) 0,02 0,02 0,02 

Agregat kasar (pecah belah) 4 4 4 

Agregat halus (Pasir beton) 1,375 1,250 1,125 

Abu tongkol jagung (ABJ) 0,125 0,250 0,375 

Estimasi berat bahan 6,52 kg 6,52 kg 6,52 kg 

 

Sumber : (Data Peneliti, 2020) 

 

 

 

 

Mengetahui, 

Koordinator Laboratorium TS 

Universitas Sangga Buana 

 

 

 

 

( Ir.Amran Navambar, MT) 
 



 
Tabel 4.14. Rencana Jumlah Sampel Beton 

No Rencana Campuran Beton Jumlah benda Uji 

 Perbandingan 1 : 2 : 3 Umur 28 Hari 

1 Beton polimer + 2% substitusi abu tongkol jagung dengan resin 1 

2 Beton polimer + 4% substitusi abu tongkol jagung dengan resin 1 

3 Beton polimer + 6% substitusi abu tongkol jagung dengan resin 1 

 Total Benda Uji 3 

 

Data Awal  

Berdasarkan hasil pengujian sifat fisik agregat diperoleh data sebagai berikut  

• Perbandingan  1 : 2 : 3 

• Variasi filler : 5%, 10%, dan 15% (dari berat pasta) 

• Agregat kasar 

Diameter agregat maksimal  = 20,00mm  

Berat jenis agregat   = 2,441 g/cm3 = 2.441 kg/m3 

Penyerapan Air    = 2,43 %  

Berat Isi padat (dry roded mass) = 485,61  gr/L  

 

• Agregat Halus  

Diameter agregat maksimal  = 9,50 mm  

Berat jenis agregat   = 2,355 g/cm3 = 2.355 kg/m3 

Penyerapan Air    = 3,73 %  

Berat Isi (dry roded mass)   = 1634,6 gr/L 

 

• Resin Bening 108, berat jenis  = 1100 kg/m3 

• Volume = S x S x S  = 0,15 x 0,15 x 0,15 = 0,003375 m3 

• Komposisi resin dihitung dari jumlah semen dan air yang tergantikan. Komposisi 

resin resin berbanding sekitar 50% dari jumlah air dan semen yang tergantikan. 



 

• Jumlah air pencampur berdasarkan ukuran maksimum agregat kasar 20 mm 

dengan beton tidak perlu rongga udara adalah sebanyak 205 ltr/m3  tiap 1 m3 

adukan beton. 

 

Air     = 0,003375 m3 × 205 kg m3⁄ = 0,69 kg 

 

Berdasarkan data yang sudah ada berat jenis semen adalah 3000 kg m3⁄  

Volume semen  = 
1

6
× 0,003375 m3  = 0,0005625 m3 

Kebutuhan Semen = 0,0005626 m3 x 3000 kg/m3 = 1,69 kg 

Maka, Resin  = (Air + Semen) x 50%  = (0,69 + 1,69) x 50% 

 = 1,19 kg 

Penulis menggunakan resin sebanyak 1 kg tiap benda uji, dengan katalis (Hardener) 20 ml. 

1 kg resin = 850 ml = 0,85 Liter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9,6 12,5 19,6 25 38,1 50 76,2 150

2,5 – 5,0 207 199 190 179 166 154 130 113

7,5 – 10,0 228 216 205 193 181 169 145 124

15,0 – 17,5 243 228 216 202 190 178 160 -Kira-kira udara 

terperangkap (%) 3 2,5 2 1,5 1 0,5 0,3 0,2

2,5 – 5,0 181 175 168 160 150 142 122 107

7,5 – 10,0 202 193 184 175 165 157 133 119

15,0 – 17,5 216 205 197 184 174 166 154 -Kira-kira udara 

terperangkap (%) 8 7 6 5 4.5 4 3.5 3

Slump (cm)

Air yang diperlukan tiap m³ adukan beton (ltr/kg) Untuk ukuran agregat 

maksimum (mm)

Beton biasa (non-air entrained )

Beton Bergelembung Udara (air entrained )



 
• Benda Uji 1 (ABJ 5%) 

Resin bening 108  = 1 kg 

Agregat halus (Pasir beton) = 
2

6
× 0,003375 m3 = 0,0011250 m3 

Agregat kasar (pecah belah) = 
3

6
× 0,003375 m3 = 0,0016875 m3 

Jadi jumlah kebutuhan material untuk benda uji 1 adalah : 

Resin    = 1 Kg 

Katalis (Hardener)  = 20 ml = 0,02 Liter 

Agregat kasar (pecah belah) = 0,0016875 m3 x 2.441 kg/m3 

    = 4,01 kg (Peneliti menggunakan 4 kg) 

Agregat halus (Pasir beton) = (0,0011250 m3 x 2355 kg/m3 – 1 kg resin  

    = 1,65 kg (Peneliti menggunakan 1,5 kg) 

Pasta (Resin+Agreat halus) = 2,5 kg 

ABJ (5% dari pasta) = 
5

100
× 2,5 kg = 0,125 kg 

Karena abu tongkol jagung berfungsi sebagai filler atau bahan tambah yang 

disubtitusikan, maka komposisi agregat halus harus dikurangi abu tongkol jagung, 

yaitu :  

Agregat halus akhir  =1,5 kg – 0,125 kg = 1,375 kg 

 

• Benda Uji 2 (ABJ 10%) 

Benda uji kubus yang menggunakan 10% substitusi agregat halus dengan abu 

tongkol jagung dengan perbandingan 1 : 2 : 3 adalah : 

Resin    = 1 Kg 

Katalis (Hardener)  = 20 ml = 0,02 Liter 

Agregat kasar (pecah belah) = 4 kg 

Agregat halus (Pasir beton) = 1,5 kg 

Pasta (Resin+Agreat halus) = 2,5 kg 

ABJ (10% dari pasta) = 
10

100
× 2,5 kg        = 0,250 kg 

Agregat halus akhir  =1,5 kg – 0,250 kg = 1,250 kg 



 
• Benda Uji 3 (ABJ 15%) 

Benda uji kubus yang menggunakan 10% substitusi agregat halus dengan abu tongkol 

jagung dengan perbandingan 1 : 2 : 3 adalah : 

Resin    = 1 Kg 

Katalis (Hardener)  = 20 ml = 0,02 Liter 

Agregat kasar (pecah belah) = 4 kg 

Agregat halus (Pasir beton) = 1,5 kg 

Pasta (Resin+Agreat halus) = 2,5 kg 

ABJ (10% dari pasta) = 
15

100
× 2,5 kg        = 0,375 kg 

Agregat halus akhir  =1,5 kg – 0,250 kg = 1,125 kg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

DOKUMENTASI PENELITIAN 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
BAHAN PENELITIAN 

 

 

 

 

 

             (a)                                 (b)                                     (c) 

    

 

 

 

 

 

 

                                 (d)                                                       (e) 

Gambar   (a) Resin bening 108 merek Bratacehm 

       (b) Katalis 

       (c) Agregat kasar (Batu pecah belah Cimalaka) 

                                           (d) Agregat halus (Pasir beton Cimalaka) 

             (e) Abu tongkol jagung 

             (Penulis, 2020) 

 

 

 

 

 



 
ALAT PENELITIAN 

 

 

 

 

 

 

Gambar mold beton untuk cetakan beton kubus ukuran 15cm x 15cm  x 15cm 

 

Gambar timbangan kapasitas 3000 g 

    

Gambar alat uji tekan beton kapasitas 2000 KN 



 
DOKUMENTASI PENGUJIAN GRADASI  AGREGAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 



 
DOKUMENTASI PENGUJIAN BERAT JENIS DAN PENYERAPAN AIR 



 

     

 

     



 
DOKUMENTASI PENGUJIAN BERAT ISI DAN RONGGA UDARA 

   

 

   



 
DOKUMENTASI PENGUJIAN KADAR LUMPUR 

   

 

 

 

 

 

 



 
DOKUMENTASI PENGUJIAN BERAT JENIS RESIIN 

 

 

 

 



 
DOKUMENTASI PENGUJIAN KUAT TEKAN  

Gambar  Dokumentasi kegiatan uji tekan beton polimer umur 28 Hari  

(Data Peneliti, 2020) 

                       



 
Benda Uji 1 (ABJ 5%) 

 

Gambar Dokumentasi hasil uji tekan benda uji 1 ABJ 5% 

(Data Peneliti, 2020) 

 

 

 



 
Benda Uji 2 (ABJ 10%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar  Dokumentasi hasil uji tekan benda uji 2 ABJ 10% 

(Data Peneliti, 2020) 

 

 

 

 



 
Benda Uji 3 (ABJ 15%) 

Gambar Dokumentasi hasil uji tekan benda uji 3 ABJ 15% 

(Data Peneliti, 2020) 
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